
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 
 

  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                                                                                                       

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                           

nr. 2/4 din 25.02.2025 

,,Cu privire la acordarea plăților directe                                                                                                                                                              

în sectorul zootehnic din Fondul Național                                                                                                                                                  

de Dezvoltare al Agriculturii și Mediului Rural                                                                                                                                      

conform prevederilor HG nr. 492/2023”. 

           În temeiul prevederilor Legii nr.71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul 

rural, Legea nr.183/2020 privind asigurarea subvenționată în agricultură, Legea nr. 221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară, Legea nr. 231/2006 privind identificarea și înregistrarea animalelor, 

Hotărârea Guvernului nr. 492/2023 cu privire la aprobarea Regulamentului privind acordarea de plăți 

directe în sectorul zootehnic din FNDAMR, precum și anexa 31 la Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr.845/2009 cu privire la oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat cu modificările și 

completările ulterioare, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr.1 din 17.02.2025 prezentată de dna Corina Simion, șefă-adjunctă a 

Direcției Teritoriale Bălți a Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.                                               

2. Direcția Teritorială Bălți a Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură( șefă- adjunctă, 

Corina Simion) va asigura:                                                                                                                                                              

2.1.– recepționarea și examinarea cererilor de solicitare a sprijinului financiar tuturor 

beneficiarilor, în termenele prevăzute de legislație;                                                                                                  

2.2. – emiterea avizului admis/respins pe marginea cererii de subvenționare depuse de către 

solicitant conform prevederilor cadrului legal;                                                                                                                                                                     

2.3. – transmiterea dosarelor către Direcția Plăți Directe al AIPA pentru autorizarea spre plată a 

cererilor;                                                                                                                                                                                                                                        

2.4. – consultarea și asigurarea suportului tehnic solicitanților de subvenții la depunerea cererilor 

de subvenționare.                                                                                                                                                              

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința șefilor serviciilor publice desconcentrate din mun. Bălți și 

autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a Primăriei 

mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat.                                                                                                              

                            /semnat electronic/Vladimir Rusu                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți, 

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 


		2025-03-12T14:29:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




